est testimonium nam omne quod te
stis dicit ad sensum est referendum
maxime visus et auditus qui secun-
dum eum sunt sensus principaliores
per illum tex. in versi. videntium et
audiētiū. De visu sunt due glo. not.
vna in. c. venisti. in ver. audisti de p
se cr. dist. iiii. alia in. c. testes in ver.
viderint. iij. viiiij. Et de quo non est
sensus non est testimoniu. qd testi-
moniu non transcendent sensu. l. q
testamēto. h. fi. de testa. s. testimoniu
in casu nostro tanq; quid supra
turale transcedit sensu homis na-
turez. ergo non est proprie testi-
moniu. S; in hoc puto esse aduer-
tenduz. nam testis deponēs de mi-
raculo non deponit de eo prout est
miraculu sed prout ex eo pbat mi-
raculu. verbigratia. fratres beati
Francisci volentes facere canoniz-
are fratre Joanne; de capistrano
dicunt deus ad eius preces fuscitas
se mortui. ad quod probandū pdu-
cunt testes qui interrogati an illud
sit verū respōdent qd sic. interroga-
ti de causa scientie dicūt quia vidi-
mus eū mortui in ecclesia et ab om-
nibus mortu reputabat. tandem vi-
dimus qd ad pces dicti fris Joānis
genusflexi deo porrectas talis mor-
tuus resurrexit et vt pzi loqbat et
ibat. Lerte tci testes interrogantur
sup facto applicabili ad eorum sen-
sum. s. visus licet ex ipso facto resul-
tet miraculum quod tanq; suprana-
turale excedit dictum sensum natu-
rale et per psequens nō est ad eū
applicable. Sicut in simili dicitur
qd agens agit in patiēte bñ disposi-
to secundū pbi. in. iij. de aia probat
in. l. iij. ff. de sta. bo. et in. c. venerabi-
lem vbi colligitur de elect. Uoluit
Bal. allegas philosophū vbi supra
in. c. fi. de vita et bone. cler. Et sic vi-
detur qd de miraculis proprie sit te-
stimoniū. super quo tamen propter
Bal. auctoritatem cogitanduz esse
relinquo. Sed dato qd ut dictum
est miracula probanda sint an suffi-

ciat probare miracula in vita facta
Holti. in summa de reli. et ven. san.
dicit qd debet queri de miraculis et
in vita et post mortem factis. Idem
tenet Jo. an. in glo. in ver. sedis cir-
ca fi. in. d. c. vnicō de reli. et venera.
sancto. li. vi. Et sic videt qd non suf-
ficeret probare miracula fuisse fac-
ta solū i vita nā pōt stare qd deus fa-
ciat miracula in persona alicui? in
vita ppter ei? bonitatē et fidez vel
ex dono quodā speciali ut supra di-
ctu fuit. et postea in morte ob dese-
ctu forte fidei supuenientē ex dyabolica
suggestione damnet. l. i. du-
bio non sit psumptio propter boni-
tatez vite ante acte a cōtrario sen-
su illius dicti not. Augusti. in sermo-
ne de innocentibus. hac anadiuersi-
one plectit peccator qui cū in vita
oblitus est dei i morte obliuiscatur
et sui. Tamen quo ad canonizatōez
videtur esse necessariū qd probetur
miracula post mortem facta. Et
quo ad miracula facta post mortem
non tacebo vnu quod de beato Je-
ronimo dixit Jo. an. in nouella i. d
c. vnicō quē ibi etiā referut Pe. de
ancha. et Domi. de sancto Hemini.
Dicit enī Jo. an. se remittere ad qn-
da libellū vocatū Jerōimiana quē
edidit in laudem et memoriaz beati
Jeronimi qd ipse fuit p̄sbiter cardi-
nal is et se reperiisse quandā legēdā
dicentem qd habuit titulū sancte ne-
stasie. Et qd iste glōsus doctor vsqz
ad ei? tempora fuerat per italicos
paz honoratus quia apud eos vna
tantum sciebatur ecclesia et illa mi-
raculose suo tēpore et sic post mor-
tem beati Jeronimi fuit constructa
postea dicit duas alias ecclesias fu-
isse sibi intimatas, et hanc negligēti
am dicit se emendasse pro posse ut
latius videri poterit in dicta Je-
ronimiana. Et ex his colligis post
mortem Jeronimi in verecundiam
et obprobrium italorum deum tam
grande miraculu fuisse operatū ut
sive hominis opificio repertum fu-

c i

an fūlōmāt̄ p̄bās my nāla
ad. 1400 m̄ 300²

erit ecclesiam in italia beato Jero
nimo dedicata; constructam fuisse
quod fuit signum verax magne ipsi
us sanctitatis. Et licet ut dictu; est
fuerit cardinalis ignobilem tamen
et rusticana; traxisse videf originē
ut de se loquēs ipse testaf in.c.glo
ria episcopi.xij.q.ij. Inquit enī.na
tus in paupe domo et in tugurio ru
sticano qui vir milio et cibario pāe
rugiente ventrem saturare poterā
nunc simula; et mel fastidio. et dū di
cit milio facit pro eo quod dicit gl.
not.in.l.seruis vrbaniſ. ff.de lega.
ijj.volens q̄ rustici pro cibo vti nō
debent pullis sed cepe et caseo. nec
libellis idest panibus albis s; gros
sis. Idem tenuit glo.i.l.indices.L
de epis.audi.Uiles enī; et grossi ci
bi vilibus delicati vero nobilib; p
sonis sunt dādi.tex.est not.in.c.nō
cogant.xli.dis.Unde dicit glo.in.c
non satis in versic.quanto.lxxxvi.
dis.q̄ pauperibus nō sunt facienda
sumptuosa conuiuia adeo q̄ si fiant
fit peccatu; salte; veniale.vt in.§.
crimis circa fi.xxv.dis. In his enī;
attendi debet status et condictio p/
sone.p id quod in simili voluit glo.
not. et est glo.ij.in.c.cū adeo de re
script.similis est glo.in.c.cōquerē
te de cleri.non resid.facit alia in.c.
vnico i versi.absq; penuria de sta
regu.li.vi.Et du; dicit Jeronimus
cibario pane.glo. et Archid.ibi ex
ponit cibario.i.familie.cibus enī;
a cibaris verbo grece quod idē est
quod ancilla descendit fm Archid.
Sed contra hanc expositionē vide
tur facere lex illa seruis vrbaniſ in
versi. quod marie ex libellis fami
lie.iūcta glo.que dicit libellis idest
panibus albis. et sic pāis familie nō
est panis grossus.vt sentit glo.illa
et Archi. Nam ut dicit glo.in.d.l.iu
dices libellus est diminutiu; libi.
descendit nanq; ab hoc verbo libi
libi vel liba libe quod idē est quod
panis albus subcinericius. Et alle
gat illam auctoritatez. puer fugiti-

uus noluit libu; a sacerdote accipe
Nisi forte defendēdo Archid.dice,
remus q̄ ideo libellus et sic pāis fa
milie potest dici grossus. non quia
ex farina grossa et nigra s; q̄a gros
so modo coctus.s.sub cinere vt fa
ciūt viles et plebei qui subcinericiū
sepe comedūt panē.quez vulgares
crescēt appellant . et forte oli; b²
mōi pāe fruebat fālia. dñi vō frue
banſ delicatori mō cocto puta in
in furno vel lapideo vel ereo vt fit
etiam bodie. Item dum dicit Jero
nimus nunc simulam et mel fastidio
exponit Archid.i.panem albissimū
qui fit ex flore farine . Et dum dicit
nunc exponit.i. ex quo sum factus
prelatus et sic ex verbis Archid.eti
am probatur q̄ Jeronim⁹ fuit car
dinalis vt predixi. et licet se ignobi
lem Jeronimus attestetur tamen ī
ei⁹ vita eum fuisse nobilē bis ver
bis legitur. Beatus igitur Jeroni
mus genere nobili ortus patre ve
ro Eusebio nomine opido stridonis
qđ a gothis euersu;dalmacie quō
dam pannonieq; confiniu; fuit tc.
In cuius quidem vita dicitur etiā
eum fuisse cardinalem. Potuit tam
Jeronimus se appellare ignobilez
ex quadam humilitate argumēto e
ius quod dixit glo.ij.i.c.quā graui
de crimi.fal.quod Gregorii aliquā
do loquebat vni in plurali et aliquā
do de seipso loquebatur singulari
ter ex magna humilitate. Et hec suf
ficiant pro hoc tertio dubio.

Estat quartum et vltimu; dubium examinandu; vi
delicet que forma in cano
nizatōne sit seruanda et se
quit? Jo.an.do.Anto. et cōiter scri
bentes in illo.c.i.de reli. et venera.
sanc. In antiquis reperio.xij.esse ad
hoc requisita seruato ordine infra
scripto. Debet enī; expectari q̄ ali
que persone honeste et autētice de
nuntient factum romano pontifici:
et supplicant pro canonizatōne faci

*Apponit
m. t. 3. Aariz
modici ad
Canons Jam
P. 3.*

Enda et hoc non semel sed plures et
instanter sicut notatur de cessione et
petitione palei ut in. c. quidam ce-
dendi de renunc. in. c. cum post peti-
tam de elect. Non enim consuevit sta-
tim moueri ad committendam talem
inquisitionem; romanus pontifex: sed
potius expectare quod diu pulsetur et
famam accedere: et utrum miracu-
la crescant et continentur ante quod in
ququisitionem committat et bene. nam ut
in precedenti dubio dictum est mi-
racula aliquando fiunt per malos unde
est caendum ne populus decipi-
atur ut in. c. fi. in fi. de reli. et vene-
sanc. Et quia circa maiora maiorum pe-
riculorum vertitur cautius est agendum
xliij. dist. quiescamus. lxi. dis. c. mira-
mur. i. q. i. h. ecce cum honoris et in
c. ubi periculorum de elec. li. vi. Dicitur
tamen aliqui quod si fit elusio viri pos-
sunt continuari miracula ultra. xl.
dies. **C**Pro primo requisito in eo
quod dicit non consuevit pontifex
statim moueri facit ratio quia nemini
de facilis est credendum. l. sicut et
ibi Bal. L. de fide instrumentorum
et glo. in. c. cupientes post princ. de
electio. in. vi. Et ideo glo. in. l. i. h. i
ff. de eo per quem fac. erit dicit impu-
tandorum illi qui est nimis credulus. iu-
xta illud. Qui cito credit leuis est cor-
de. Unde Quidius in libro episto-
larum epistola. xvi. loquens de puer-
lis que faciles sunt ad credendum sic
inquit. Credulitas damno semper so-
let esse pueris. Quare puerus ora-
tor Joannes bochartus florentinus
de casibus virorum illustrium li. i. di-
xit. Repetita credulitas mater est
erroris et nouerca confitit. Immo
plus dicit glo. not. in. c. si quis propon-
stera. l. dis. quod non est statim creden-
dum etiam bono viro. et ideo dicitur
in hoc requisito quod etiam si essent per-
sonae honeste et autentice debet non
semel sed plures et instanter denun-
ciare. Dicit tamen Bal. in. l. iudicia
L. de rei vendi. quod dictum notabilis
viri inducit instantia credulitate. Idem

tenet in. c. cum contingat in secunda
col. de rescript. et ibi in ultima col.
refert collect. dicere quod appellatus
debet credere discreto et notabili
viro dicenti eius aduersarii appel-
lasse. allegat. c. tanta. lxxxvi. dis. et
Specu. in ti. de citatione. h. sequitur
videre. et glo. in verbo plena in cle-
men. causam de electio. facit per hoc
quod dicit glo. penul. circa finez in
l. titio fundus. ff. de codi. et demon.
Tamen Bal. in. d. c. cum contingat
in. ij. columnna dicit quod licet boni et
discreti viri dictum inducat instantiam
credulitatem non tamen quis tene-
tur ei credere per tex. notabilez se-
cundum eum in. l. ij. ff. quod fal. tu-
to aucto. Item pro eo quod dicitur
quod romanus pontifex debet expec-
tare prius famam accedere ante quod in
inquisitionem committat facit. c. qua-
liter et quando el secundo de accus.
in versic. ne semel tantum sed sepe
quod clamor inuit et diffamatio ma-
nifestat et ibidem quasi denuntiata
fama vel deferente clamore et c. ubi
probatur quod non debet fieri inquisi-
tio nisi fama de eo qui inquiritur pre-
cedente. Et ideo ibi not. dicit domi-
nus Ab. quod in inquisitione index non
tenet locum partis sed infamia est
loco accusatoris seu denuntiatoris
et sic iudex non est accusator quia non
fungitur dupli officio in compassi-
bili nam alius debet esse accusator
alius index. iiiij. q. iiiij. c. primo et se-
cundo et in. c. forus de verborum si-
gnificatione. Et hec fama debet per-
cedere a viris prouidis et honestis
ut in dicto. c. qualiter. Item duum di-
citur quod plures et instanter debent
denuntiare: hoc ideo est quia instan-
tia in pluribus multum operatur et
maxime in oratione ut in. c. in opos-
tuna de penit. disti. i. facit tex. in. c.
ubi periculum in. h. fi. in versi. et a-
pud eum deuotis orationibus insi-
statur et ibi per Archidiaconum de
elect. li. vi. Item instantia opera-
tur in causa appellationis quo ad pe-

tēdos apostolos de quibus in.l.vni
ca vbi Bar. ff. de libel. dimisso. et in
l.eos in. §. apostolos et ibi Bar. L.
de appell. et in.c.i. et i.c.ab eo cu ibi
not. de appell.li.vi. Et in clemen.ij.
eo.ti. et isti apostoli sunt littere dan
de ab eo a quo appellatus est ad eu
qui de appellatione cognitus est
d.l. vnica in prin. et iō tales lre dñr
apl'i. qd sicut apl'i grece latine dicū
tur missi secunduz Alberi. de rosa.
in dictionario suo i verbo apostoli
allegantē quēdaꝝ maximianū i ser
mone apostolorum Petri et Pauli.
Ita ipse littere dicuntur dimissorie
dicta.l. vnica. et voluit Lardi. i dictā
clemen.ij. in secunda questione. Et
hec fuit ratio quare discipuli a xpō
electi fuerunt appellati apostoli.
quia ab eo missi ad predicanduz p
vniuersuz orbem. vt habetur Ma
thei ultimo capitulo. et in. §. ecce.
xxxvi. dis. et per Archi. in.c.funda
menta in verbo apostolos de elec.
in.vi. et Specu. de sum. trini. et fide
catholi. circa finem. Itē ad bapti
zandum omnes gentes vt habetur
Job.iii.c. et i.c.penul. de baptismō
et hoc procedit non soluz in duode
cim apostolis de quibus per glo. i.
et ij. in.c.vnico de reliq. et venerat.
sancto. li. vi. et per Abb. in.c.fi. vbi
fit de eis mentio de feri. sed etiā in
lxrij. de qbus in.c.in nouo. xxi. dis.
et per glo. in.c.cu ecclesia de elec.
Item instantia multuz operatur in
impetratiōne gratiarū. vt in.c.fin.
de rescript.li. vi. et in.c.ij. de cōces.
preben. eo. li. Hec tamen instantia
tanquā ambicioſa importunitas re
probaf in illis casibus. Datur enī
ambicioſa et non ambicioſa impor
tunitas vt declarat glo. in dicto.c.
fi. in verbo importunitatē ad quaꝝ
me remitto. vbi etiā per Domini. et
alios. Et facit ad predicta de instan
ti petitione. ter. nota. iuncta glo. in
verbo deus in.c.nō mediocriter in
prin. de conse. dis. v. et ter. cuꝝ glo.
eleganti in.c.prisca. centesima dis.

et in.c.cuꝝ in iuentute in verbo im
portunitate de purgatio. canonī.
¶ Secundum requisitum est qd si
continuentur supplicationum insta
tie et fama et miraculorum continua
tio perdurare dicatur consuevit ro
manus pontifex hoc proponere in
ter fratres et aliquibꝝ episcopis pa
trie illius qui dicitur sanctus vel cō
uincie vel alijs personis honestis
discretis et incorruptibilis cōmit
tere vt inquirant de fama et denoti
one populi et de miraculis et alijs qd
sunt eidem nuncianda in genere et
non in specie et quo ad famā et non
quo ad veritatem. et qd sibi scribant
que iuenerint. et an eis videatur qd
super veritate eorundem sit inqui
stio committēda. ¶ Quo ad hoc
secunduz requisitum in eo quod di
cit consuevit romanus pōtifex hoc
proponere inter fratres facit ratio
de qua statim dicaꝝ in tertio requi
sito. ¶ Item pro eo quod dicit qd
debet committere episcopis illius
patrie vel conuincie facit. quia vi
cinus presumitur scire facta vicini
et eius condicioneꝝ secunduz Bar.
in.l.i. in quinta col. versicu. quero
quid in teste. ff. si certuz peta. facit
l. si vicinis et ibi Lyn. et Bart. L. de
nupt. et per Specul. in titu. de com
peten. iudi. adi. §. primo versic. sed
nunquid. glo. in.l. secunda. L. quan
do fiscus vel priuatus. per Bart. in
l. mutus in fine principij. ff. de ac
quiren. heredita. ¶ Item pro eo
quod dicit vel alijs personis hone
stis discretis et incorruptibilis fa
cit quia ius multum defert honesta
ti et discretiōi. vt in.c.pastoralis. §.
preterea in fine ibi coram publicis
et honestis personis offi. ordina
et in.c. nisi essent viri peouidi et ho
nesti de prebend. Et sicut oꝝ ta
les persone presumuntur incorru
ptibles. dummodo non essent ege
ne. Nam hec qualitas licet essent
honeste inducit presumptaꝝ corrū
ptibilitatem. ter. est not. in.l.ij. in

prin..ff.de testi. ¶ Tertium requi-
fituz est si tales rescribunt talia per
que videatur q̄ inquisitio veritatis
comitti debeat requirit iterum sum-
mus pontifex fratrū consilia ⁊ dif-
finit vtrum sit inquisitio committen-
da vel non. ¶ Pro eo quod dicit q̄
iterum summus pontifex inquirit ⁊
filia fratrum facit ratio nam si eo-
rum consilium requiritur in canonī
zatōe vt supra dixi i secūdo dubio i
fi. vbi me remitto ergo in omni eo
fine quo non peruenitur ad ipsam
canonizationem interuenire debet
eozundem consilium argumento.c.
preterea de offi.deleg.l.ij.ff. de iu-
risdictio.omniiū iudic. ⁊ l.oratio de
sponsa.cum simil. Et ideo dixit bal.
in.l.i.¶ si rector prouinti. q̄ si per-
missum est prioribus q̄ possint sta-
tuere super reddenda iustitia in ci-
uitate poterunt eligere potestatem
qui illaz reddat ⁊ poterunt addere
penas. Item dicunt doctores ⁊ ma-
xime Abbas in.c.ij.post glo.ibi se-
cunda⁊ de precari .q̄ ambasior⁊ p-
titus ad pacem ineundam potest
apponere penam vt par seruetur.
Unde dixit Ange. in prealle.l.ij. q̄
procurator constitutus ad venden-
dum promittere potest de euictōne
Facit quod voluit Bald.in.l.ij.in.
fa collumna.¶ quomodo ⁊ quādo
iu. qui idem tenuit quod in dicta.l.i.
¶ si recto.prōuin. ⁊ similiter Bar.i
l.ambitiosa in.vij.collumna in ver-
sicu.tertia regula. ff.de decr.ab or.
fa.cum simil. ¶ Quartum est re-
quisitum q̄ si inquisitio ei cōmitten-
da videtur iterum rescribit eisdem
vel alijs q̄ iterum veritatem requi-
rant. Primo de fama. Secundo de
vita. Tertio de miraculis exakte di-
ligenter fideliter ⁊ prudenter secū-
dum articulos ⁊ interrogatoria que
sub bulla sua transmittit de quo no-
tatur in dicto.c.venerabili de testi.
⁊ quod inuenerunt remittat suis si-
gillis inclusum. Līrca illud quod di-
cit de fama vita ⁊ miraculis ⁊c. Ha

tit q̄ supra dixi in primo requisito:
quia miracula aliquando fiunt per
malos. Item pro eo quod dicit sub
sigillis ⁊c. facit nam sigillum reddit
scripturam autenticam text. ⁊ glo.i
c.peruenit de fideiussor. Item facit
eam indubitatam secundum Bald.
in.l.in bonefidei.¶ de iure iuran.
Item per sigillum probatur contra-
ctus partium vbi non est notarius
secundum Baldum in titu.de pace
constantie in prima collū. ¶ Item
probatur delegatio secundum An-
ge.in.l.consenteum.¶ quomo-
do ⁊ quando iudex quod dicit esse
notandum pro nuncio q̄ fibi creda-
tur si portat sigillum. ¶ Quamuis
quo ad illō quod dicit de delegatōe
Bald.in dicto titulo de pace constā-
tie.teneat contrarium. Sigilluz ve-
ro domini generale non excusat cu-
stodes roccaruz vt nota. declarat
Bal.in.c.significauit de appella.di-
tens q̄ illi qui habent rochas in cu-
stodia debent recipere signa eis de-
putata ⁊ si crederent litteris gene-
ralibus domini non excusarentur i
mo punirentur de sigillo cuius ma-
teria non est principalis materia no-
stra remitto me ad glo.in.c. cure.
xi.q.ij. ⁊ in.c.post cessionem ⁊ ibi
doctores de proba. Specul. ⁊ Jo.
an.in additionibus in titu. de instr.
edi.in.¶ breuiter glo. ⁊ Imol.in.l.
ij.¶ si dubitetur ff. quemadmodū
testamenta aperiantur ⁊ in.l. ita sti-
pulatus in.¶ grisogonus. ff.de ver-
borum obligat. ⁊ late per baldum
in.c.ij.de fide instru.cum si. ¶ Qui
cum requisitum est q̄ remissa inqui-
sitione committatur examinatio in
curia aliquibus capellanis vel alijs
personis autenticis ⁊ discretis que
etiam forment rubricas. Ad illud
quod dicit vel alijs personis auten-
ticis ⁊ discretis facit quod dixi de
personis honestis ⁊ discretis supra
in secundo requisito. Item facit qđ
dicitur de examinatione testimoni⁊ que
sieri debet per indicem qui est antē

7. febr. 17.
ticus & discretus. l. nullum & ibi do-
ctores. L. de testi. Barto. in. l. curēt
eo. titu. iuncta. l. continuus. §. cum
ita de verbo. oblig. & in. l. vir bon²
ff. iudi. solui. & in. l. quod si effesi. ff.
de eo quod cer. loco. facit quod ha-
bet in. c. in presentia de renunci.

Constitutus requisitus est q̄ rubrice
sic facie examinetur exacta diligen-
tia per dominū papā & ei² fratres
& requirat papa consilia eorum
an si licet videantur probata talia
propter que fit canonizatio nō im-
merito facienda. Pro eo quod dicit
de consilio cardinaliū facit quod di-
xi supra in tercio requisito. **S**e
optimū requisitum q̄ si videt pape
q̄ sit facienda hoc secrete diffinit i-
ter fratres. Ex quo infero q̄ illud
dicitur secretus quod est quapluri-
bus notus ut est in cetu cardinaliū
qui hodie sunt numero. xxv. & alias
tempore meo fuerūt. xxxv. Immo
possent esse ducēti & xxxvi. sicut fu-
erunt tempore Pontiani pape. vt
habetur in cronica secundum q̄ re-
ferunt doctores in cle. ne romani.
de electio. & in. c. vbi periculus eo.
titu. li. vi. Tamen secundus Alberi
cu³ de rosa. in rubri. de statu bo. es-
set decens q̄ essent. lxx. vt iudica-
rent omes nationes & linguis que
totidez sunt. licet de facto nō serue-
tur. quia numerus cardinaliū est in
arbitrio pape. vt refert & sequitur
Marti. de lau. in tractatu cardinali-
uz in secunda conclusione. Sed co-
tra hoc facit. nam validus est argu-
mentū ab ethimologia vocabuli. l.
ii. in. §. appellata & ibi Salyc. ff. si
cert. peta. & in. l. i. i. prin. & ibi p mo-
dernos. ff. de acquiren. possessione
Et ideo dicit Abb. in probemio de-
cretalium in. iiiij. columna q̄ ethi-
mologia dat proprium intellectum
verbis per. c. for². de verbo. signifi-
ca. cum alijs ibi per eum adductis
facit quod dicit Archidiacon. in. c.
placuit in prin. xvi. q. i. Sed secre-
tum per ethimologiam dicitur qua-

8 febr. 17. q̄ bryg/generis
ti segregate idest separeate ab alijs
actum ergo quod fit coram plurib²
non potest dici secretum. Responde-
ri potest fatendo argumentū q̄ re-
spectue dici potest aliquid esse se-
cretum puta respectu vulgi. nam se-
cretum est quod vulgus ignorat. l. i
§. summa. ff. de his qui deie. vel ef-
fude. voluit Bal. in ti. de pace con-
stan. in. §. sin autēz facit lex si quis
in graui in. §. aperire in versicu. pa-
lam vel publice vel secreto. ff. ad si-
lenian. Sicut in simili dicitur q̄ vi-
ginti milia dictūt pauci respectu a-
liorum secundum glo. notabi. in. c.
disciplina. xlvi. distinctione facit gl.
in. c. vidua. xxxivij. distinctione & gl.
in. c. cum causam in verbo effrenatā
de testi. & in. c. latores i verbo mul-
titudinem in fi. de cleric. exco. min.
Diffinitio ergo de canonizando ali-
quem pro sancto facta solum inter
papam & cardinales dicetur secre-
ta respectu omnium aliorū eā igno-
rantium. Et ideo dominicus de san-
cto gemini. in. c. fi. §. i. de heretic. i
vi. dicit per illum text. q̄ illud dicit
secreta fieri secrete quod fit coram plu-
ribus in secreto & allegat etiam. §.
econtra iuncta glo. in verbo secre-
ta de peniten. distinctione. i. que di-
cit q̄ illa que sunt in presentia qui
que hominum dicuntur secreta naz
debet intelligi scilicet respectue p
supradicta. **O**ctauum requisitus
& coadunatis episcopis qui sunt p
sentes in curia narret publice in co-
cistorio ea que acta sunt & probata
secreta diffinitione iam facta sup-
pressa & requirat consiliuz prelato-
rum. Pro hoc & pro precedenti re-
quisito facit quod dicitur de electio-
ne scilicet q̄ de substantia sine for-
ma electionis prelati est vt primo
fiat in secreto demum publicetur.
vt i. c. quia propter & ibi glo. i ver-
bo maior. Et sequitur dominus Ab-
bas & coi doct. de electio. Item
dum dicit q̄ coadunatis episcopis
addo glo. not. i. c. anastasius quod

est.c.fina.xviii.dis.que dicit q̄ pa,
pa tenetur requirere consiliū epi-
scoporum vbi de fide agitur. et tunc
synodus est maior papa quod ē no-
ta dignum ad limitationēz.c.signi-
ficasti de electi. vbi probatur q̄ cō-
ciliū generale non est supra papā.
Nam fallit in concernētibus fidez
secunduz do. Abba. ibi in septio no-
tabili allegātem glo.in .d.c.anasta-
stius. ¶ Nonuz requisituū quod
assignatur certa dies ut omnes cō-
ueniant ad certaz ecclesiam in qua
accendūtur cerei multi et sternis ta-
petis ecclesia et paratur et illuc con-
ueniūt papa fratres et totus clerus
et facit sermonēz summus pontifex
processum recitans et probata indu-
cens populuū ad oranduz q̄ de² nō
pmittat eos errare in hoc negocio
In eo quod dicit de recitatōe pro-
cessus adduci potest quod dicitur d̄
publicationē testiuū que est de ordi-
ne iudicario. vt in.c.quoniā cōtra
falsam de probat. et in.l.prolata. L
de senten. que publicatio similē fit
recitando dicta ipsorū testiuū. facit
glo.in.l.publicati. L.de testa. Itē
dum dicit inducens populuū ad orā-
duz facit illud quod cantat ecclesia
in illa oratione multiplicatis inter-
cessoribus largiaris zc. Preces enī
sunt loco precij. Nihil enim est ca-
rius quam quod precibus impetra-
tur secunduz glo.in.c.quez penitet
in verbo latore. de peniten. dis.iii.
et fuit dictum Senecē originaliter.
facit glo.not.i.c.tuā de eta. et qlit.
et in.c.moyses.viiij.q.i. Item in eo
qd dicit non pmittit eos errare no-
to ex istis verbis Jo.an.q̄ ecclesia
particularis in canōizatione sancti
errare potest. de quo latius dixi su-
pra i tercio dubio ad qd me remitto
¶ Decimum requisituū q̄ flexis ge-
nibus fiat deuota oratio et cantetur
veni sancte spirit⁹ vel alius ymnus
sive antiphona conueniens. pro eo
quod dicit flexis genibus fit oratio

facit quod dicitur in.c. vbi pericu-
lum. §. ceterum alias in. §. et nos d̄
elec.in vi. vbi dicitur q̄ in electio-
ne pape instatur apud deum deuo-
tis orationibus vt bona et animab⁹
salutifera per ipsos cardinales fiat
electio. et est instandum oratione a-
pud deum flexis genibus non autē
recto corpori p illud quod cantat ec-
clesia in celebratione orando dum
dicit oremus. Electamus genua le-
uante zc. Faciunt arguendo a spetia-
li tex.in. §. non autem in versic. sci-
re debet.lxxvi.distinctōe z.c. quo
niā autem de consecra. distinctōe
iii.in quibus dicitur q̄ flexis geni-
bus non est orandum in illis.l. die-
bus qui sunt a pasca resurrectionis
vsq̄ ad pasca pentecostes et de ra-
tione in dicto versi. scire si ergo est
spetiale in illo casu in contrarium e-
rit ius cōmune in alijs.l. ius singu-
lare. ff.de legi.l.i.in fi. ff.ad muni-
cipia. cum simili. Item dum dicit de
ymno veni sancte spiritus zc. facit
id quod similiter quotidianē cātat ec-
clesia i celebratōne officij bore ma-
tutinalis: spiritus sancti gratia illu-
minet sensus et corda nostra zc. Et
tex.in.c.cum inter vniuersas circa-
fi.ibi iuocata spiritus sancti gratia
de elec. et idem dicit Abb.in.c.trā-
missam in.iiiij.colum.de electi.q̄ in
electione episcopi fienda debet cā-
tarī missa spiritus sancti zc. ¶ Un-
decimum requisitum q̄ surgat pa-
pa ab oratione et diffiniat illum de
quo agitur sanctum esse et sancto-
rum cathalogo conscribendum et
festum suum tali die colendum. pro
eo quod dicit ascribendum catha-
logo zc. Facit glo.notabi.in.l.eos
L.de offic.magistr.milit. que dicit
quod qui non sunt scripti in matri-
cula sunt tanquam priuati. Et ideo
Angel.post glo.in autentic. de mā-
dat. princip. in. §. si quidem dicit
qd solum militibus scriptis in ma-
tricula danda sunt privilegia milita-

ria. Unde dicit Bald. in. l. diximus
in fi. de excusatio. tuto. quod mer-
cator non descriptus in matricula
non gaudet priuilegio mercatorum
facit. c. si romanorū. xviii. dis. vbi
probatur q̄ qui non reperitur de-
scriptus inter alios de vniuersitate
non presumitur esse de vniuersita-
te. Et ideo glo. not. xviii. dis. in sū-
ma dicit q̄ si est dubiū an aliqua sit
decretalis recurrendus est ad regi-
strū. c. vt veterū. ix. dis. Presumi-
tur tamen esse decretalis si reperiſ
inter alias decretales instar illius
que inuenitur inter moniales. quia
presumitur esse monialis secundus
dictam glo. facit. c. habeo librum. et
c. ysidor̄. xvi. distinc. vbi dicit Ho-
stien. seruādos esse canones qui fu-
erunt positi inter alios canones. fa-
cit quod dicit Hostien. in. c. pasto-
ralis de fide instrume. text. et Bar.
in. l. i. L. de exact. tributo. libro. x.
et quod habetur in. l. fi. et ibi Bald.
L. de rebus credit. et facit. l. ij. et ibi
Bar. et Bal. L. de erro. aduoca. et l.
cum de lege. ff. de probatio. Unde
non immerito dixit do. Anto. in. c. i
de successi. ab intesta. q̄ statutū re-
pertum in numero statutorum p̄su-
mitur esse statutū. secus si esset ex
trauagans. Hec tamen limito nisi
esset notoriū vel esset facta mētio
in iudicio. quia tunc dicitur notoriū
et per consequens non potest pretē
di ignorātia. Ita singulariter dicit
do. Anto. et Imola in probemio de
cret. h. sane. et in dicto. c. pastoralis
et Ab. in. c. i. de re iudi. et sentit bal.
in. l. leges sacratissime. L. de legib.
in versi. secundo quero an liceat ig-
norare constitutiones. et voluit ve-
ridicus doctor dominus meus in le-
gibus Alexan. de imol. in. l. cuž pro-
latiſ de re iudica. Itēz in eo quod
dicit festū suū tali die celebrari et
dico illum diem esse celebrandum
quo mortui sunt non ante diē quo
nati sunt. quia diē quo moriūtū na-
scuntur ad gloriam. glo. est singula-

ris in. l. cum quidam. ff. de annu. le-
gat. secundum Lodouicuz singulari
xxxiiij. Ego addo alias in. c. non li-
cet. xxxiiij. q. iiiij. et alias i. h. finali in
verbo natalibus. instit. de ingenu.
De quo per dominū Abba. in. c. li-
cet in secūdo notabili d̄ ferijs. Fal-
lit in beato Joanne baptista et bea-
ta virgine quoruž nativitates cele-
bratur cū fuerint sanctificati in vē-
tre matris. Fuerunt enim quatuor
sanctificati in ventre matris scilicet
Job Jeremias beata virgo et Jo-
annes baptista secundū Petruž de
monte episcopuz brixensem in di-
ctionario suo in verbo sanctitas in
h. quattuor allegat. c. nisi super glo
ij. de renunciatio. ¶ Duodecimū et
vltimū requisitū q̄ cātetur Le deū
laudam et celebret papa missa; so-
lemniter in honorez eiusdez sancti
Pro eo quod dicit cātatur Le deū
laudam et c. facit q̄a ecclesia quot-
tidie in offitio in fine bore matutie
cantat illud canticuz. Idem fit per
acta episcopi electōne fm Specu.
in titu. de electio. in. h. i. verbi. con-
sequēter. in fine eniž cuiuslibz ope-
ris laudandus est deus et gratie sūt
ei agende sicut facit ecclesia tam in
fine celebratōis misse q̄s in fine bo-
taruz canōicarum dum dicitur deo
gratias. facit. c. de ymnis de conse-
dis. pria. et ibi glo. vult q̄ clerici p̄
assumptione; cibi debet agere gra-
tias deo. facit. c. fi. xliij. dis. et quod
dicit gl. i. h. ex eo. xv. q. i. Dicit tñ
Job. and. in. d. c. i. de reliq. et vene.
sancto. q̄ bic ordo bacten? nō sem-
per vsque ad vnguez est seruatus.
maxime quādo agebatur de marti-
rīzatis pro fide. naž illi cōsueuerūt
facilius et leuius expediri. et ita di-
cit tenere hosti. Et sic videtur per
bec verba Jo. an. q̄ papa possit in
canonizatōe sancti omittēre predi-
ctam formam. ¶ S̄z an hoc sit ve-
ruž videtur ante omnia dicendū q̄
non. nam forma dat esse rei secun-
duž phūž in. viij. et viij. metaphysice

A prima et unde ducat formam

et glo. in. c. si motum de consecra. di
stinc. i. que dicit q̄ forma ē esse rei.
facit not. tex. apud legistas in. l. iuli
anus in. h. quantum. ff. ad exhib. et
in. l. i. h. eum qui. ff. de consti. pecu.
et in. c. in ciuitate et ibi glo. in verbo
ex forma de usur. Et hec procedunt
in forma substantiali per id quod di
cit Bal. in. l. vniuersa in. prin. ij. col.
L. de preci. imperat. offer. vbi dicit
q̄ quandoq; forma requiritur ad es
se rei quandoq; ad confirmatione^rz
rei in esse producte quandoq; ad ef
fectum seu utilitatem consequenda
primo casu si obmittitur forma non
valet ipso iure ratio quia talis for
ma dicitur substantialis allegat. ff.
de verb. oblig. l. qui rome in. h. fla
uius. secundo et tertio casu valet ip
so iure quia talis forma dicitur acci
dentalis cuius defectus ipso iure nō
viciat et allegat Aristot. et Averoim
dicentes q̄ forma substantialis ad
uenit rei existenti in potentia forma
accidentalis aduenit rei existenti in
actu sed non est dubium q̄ postqua
res est in actu difficulter rescinditur
q̄a principio impediretur ergo et c
Et in hac forma substantiali verifi
cabitur quod dixit Bal. in. l. ordo i
ij. col. de exequ. rei iudi. c. q̄ ad vng
uem forma seruari debet. Item qđ
dixit dominus Anto. in. c. p. pisani
i. ij. col. de resti. spo. q̄ obmissio for
me i qualibet minima parte viciat
processum. Item etiam verificabi
tur quod dixit Bar. in. l. i. ff. de con
di. inde. q̄ vbi id quod agit peccat
in forma nō oritur naturalis nec ci
uialis obligatio. Item quod in simili
dixit glo. not. de omissione ordi
nis iudiciorum ut si est ordo substancialis
vicietur actus. ij. q. i. in sum
ma. Lūz igitur forma de qua hic sit
substantialis vt patet per ea que su
perius dicta sunt debebit ad vngue
seruari. Sed contrariū dico esse ve
rius scilicet q̄ papa nō tenetur ser
uare dictam formam adeo q̄ si ea
nō seruet valebit canonizatio. Pri
mo p. auctoritate Jo. an. de quo
supra qui vt verbis utar Ludo. ro.
in sing. suis. ccccclxxvi. fuit doctor
valentissimus mundi: et verifice sci
entie iuris canonici patre^rz eum ap
pellauit Bal. in prelud. feudo. in se
cunda columna. Secundo nam
hec forma est fundata in iure positi
uo canonico vt supra ostendi s; pa
pa potest tollere ius posituum se
cundum Inno. in. c. cu^r ad monaste
rium de sta. regul. glo. et ibi omnes
doctores et maxime dominus Anto
nius et Abb. in. c. proposuit de con
ces. preben. et Abb. i. c. de multa de
prebend. Et ratio est quia eius est
tollere cuius est condere. l. ij. ff. de
re iudica. l. eius est nolle. ff. de reg.
iur. facit. c. inferior. xxi distinctione
et c. i. xix. q̄one secunda et c. omnis
vtriusq; serus de peniten. et remis.
Unde dixit Philosophus in primo
de generatione et corrup. q̄ ea que
sunt principia generandi sunt prin
cipia corrupti. l. nihil tam na
ture. ff. de regulis iur. l. sticu^r. h.
naturalis. ff. de solu. et in. c. i. de re
gul. iur. sed ius posituum canonum
est compilatum a papa ergo per e
um tolli poterit et per consequens
dicta forma in eo fundata argumen
to. c. accessorium de reg. iur. in. vi.
et l. cum principalis. ff. eodem titu.
Item papa et maxime in spirituali
bus potest adequare quadrata ro
tundis secundum Hostiensem in. c.
cum venissent. de iudic. facit. c. cu^r
cta per mundum el grande et el pic
colo. ix. q. iij. et quod dixi supra i se
cundo dubio circa principium. Et
ex hoc sequitur q̄ vbi lex vel canō
dant certam formam substantiale^rz
in actu si est ordo substancialis
legis vel canonis in tali actu si non
vult eam seruare. facit in argumen
tu. l. digna vor. Et quod ibi notat
scribentes. L. de legibus. et l. prin
ceps. ff. eo. ti. qđ erit secus in infe
riorib; p. supi^r allegata. Non debe
ret tñ papa obmittere tale formaz

*Nō habet ratiōne de forma
et valentissimi patre^r et patet
p. bal appellari.*

nō de potestate pape

*nō. popr; nō faciunt ordine. finis
cont.*

no obediendz pape
Ita Lard
vix propter hoc ecclesia scandaliza-
retur per id quod not. dicit domin⁹
Abbas in.c. cū teneamur de p̄ben.
q̄ non est obediendz pape vbi ori-
turu⁹ esset scandaluz etiam si papa
precise hoc mandaret non obstat
aliq̄ scādalo: z ita ampliabit⁹ quod
not. dicit do. Lardi. in.c. si quādo d̄
rescript. vbi voluit non esse obediē-
du⁹ pape vbi imineret scandaluz li-
cet mandatū non esset iniquū. z ita
dicit se consuluisse cu⁹ Urbanus se-
xtus priuasset Larolu⁹ regē regno
Iherusalem z misiss⁹ l̄ras ep̄o Flo-
rentino vt in ciuitate Florentie pu-
blicaret processu⁹ z apposuit penā
ip̄i ep̄iscopo nō publicanti z popu-
lo Florentino non recipiēti. Nam
littere si fuissent publicate ortu⁹ fu-
isset magnū scandaluz in illo popu-
lo. Unde ipse cardinalis consuluit
differri debere publicationē donec
cōsuleretur papa circa hoc. ymmo
dico q̄ differri debuisset non obsta-
te aliquo scādalo. per id quod di-
cit Abb. in.d.c. cum teneamur. Unī
ad propositu⁹ dicit glo. not. in.c. si
papa. xl. dis. q̄ licet papa possit ac-
cusari solu⁹ de heresi tamē poterit
de alijs criminibus accusari si eius
exemplo ecclesia scandalizaretur.
Item glo. in.c. p principalem. ix. q̄
iij. dicit q̄ papa non posset priuare
oēs ep̄os quia turbaref vniuersalis
status ecclesie. z sic oriref scandalū
facit. c. nihil cū scādalo de p̄scrip.
Itēz quod dixit Lodo. roma. sing.
ccccxxxix. q̄ illa regula ei⁹ ē velle
zc. non h̄z locu⁹ quādovenit in pre-
iudiciu⁹ ecclesie. z allegat quod di-
cit Jo. an. in addit. specu. in ti. de in-
stru. edi. H. nunc vero aliqua in fine
z Bar. i. l. priuilegia. L. d̄ sacrosan.
eccl. Ita dicam⁹ in casu n̄o quia
satis esset piudiciu⁹ ecclesie si scan-
dalizaref propter omissionez dicte
forme. Et vltra p̄allegata in mate-
ria forme vidēdus esset Jo. de lig.
in.c. cum dilecta super glo. iii. de re-
scrip. z Bal. in.l. om̄es populi i pe-

nul. col. de iusti. z iure. Lardi. in cle-
mē. pria in. vii. q. de iurepatro. In-
no. in.c. ij. de consue. Archidia. in.c
quorundā. xxiiij. dis. Bal. in.l. si alte-
rius. L. si min. se maio. dixe. Idē in
l. fi. L. si manci. ita alie. fue. vt ma-
numit. Bar. in.l. cu⁹ quid. ff. si cer.
pet. Do. Anto. in.c. cōsultationibus
de iurepatro. Idem in.c. fi. in penk
col. de restitu. spo. Bal. in.l. no om-
nis. ff. si cer. peta. z in addit. specu.
in tit. de recusa. vers. sed quid si sta-
tutū. Bar. in.l. illud. H. sed si ita. ff.
quod cuiusqz vestrū. not. Bal. in.l.
si creditor. L. de fideius. cu⁹ alijs si.
recēseri que laboriosu⁹ poti⁹ esset
q̄ vtile vel necessariū. Et quoniaz
pater reuerende si bene recolo me
interrogasti qs primus fuit sancto,
ru⁹ secudu⁹ hanc formā canoniza-
tus assérēs te intellexisse fuisse ber-
nardu⁹ quod equidem tunc me ig-
norasse respondi. Postmodū vero
tue paternitatis intuitu curiose id
queritans reperi in loco nō vulga-
ri primū fuisse quendā apollionem
heremita natōne grecū ac pro fide
xpi martirizatū per Nicolaum pri-
mu⁹ bac forma canōizatū qui apol-
lio tempore xpi in quadaz filia pa-
storibus p̄dicans xpm ipsu⁹ verū ef-
se messiaz a iudeis clavis ligneis i
domio passus est martirium. z hoc
ipsi Nicola scire optanti quis pri-
mo martirizatus fuerit diuino spi-
ritu reuelatu⁹ est. Quod vero dici-
tur de beato Stephano p̄thomar-
tire intelligi debet post mortē xpi.
z hoc proculdubio nouū q̄ plurimis
videbitur. nec miretur aliquis si au-
ctoris nomē tacui. hoc enim reperi
in libro quodam antiquissimo ac si
ne titulo cu⁹ fidem prestiti cum ibi
q̄ plurima alia romano⁹ ac sūmo
ru⁹ pontificu⁹ gesta que vera repu-
tantur repererim. non tamē credo
q̄ in dicta canōizatione hec forma
ad vnguē seruata fuerit z maxime
quo ad dci sc̄i pbatō⁹. s̄ in hoc ip-
se Nicolaus steterit diuine relatio-